
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 予算額 当月迄の累計 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入
        入会金収入 600,000 24,000 576,000
            入会金収入 600,000 24,000 576,000
        会費収入 46,650,000 2,063,600 44,586,400
            会費収入 46,300,000 2,044,350 44,255,650
            賛助会費収入 350,000 19,250 330,750
        事業収入 34,200,000 10,000 34,190,000
            各種申請料収入 4,400,000 10,000 4,390,000
            学術大会事業収入 25,000,000 25,000,000
            認定医研修会受講費収入 2,750,000 2,750,000
            広告料収入 200,000 200,000
            掲載料収入 1,500,000 1,500,000
            別刷代収入 350,000 350,000
        補助金等収入 1,100,000 0 1,100,000
            日歯学会助成金収入 1,100,000 1,100,000
        雑収入 200,500 152,148 48,352
            受取利息収入 500 234 266
            雑収入 200,000 151,914 48,086
        事業活動収入計 82,750,500 2,249,748 80,500,752
    事業活動支出
        事業費支出 66,390,000 1,346,008 65,043,992
            機関誌刊行費支出 12,000,000 12,000,000
            認定医関係費支出 11,950,000 451,607 11,498,393
            委員会費支出 6,500,000 6,500,000
            地域活性化事業費支出 2,070,000 170,000 1,900,000
            特別事業費支出 600,000 600,000
            学術大会関係費支出 25,000,000 25,000,000
            次期大会総会補助金支出 2,000,000 2,000,000
            社会奉仕活動費支出 350,000 350,000
            国際交流費支出 1,550,000 680,401 869,599
            委託研究費支出 1,250,000 1,250,000
            優秀論文賞費支出 300,000 300,000
            優秀発表賞費支出 220,000 220,000
            学会広報活動費支出 530,000 44,000 486,000
            日本歯科医学会関係費支出 1,720,000 1,720,000
            日本歯学系学会協議会年会費支出 50,000 50,000
            日本歯科専門医機構関係費 300,000 300,000
        管理費支出 17,580,000 1,583,988 15,996,012
            会議費支出 4,450,000 224,501 4,225,499
            送料通信費支出 1,200,000 43,323 1,156,677
            印刷費支出 1,800,000 12,056 1,787,944
            事務委託費支出 6,750,000 1,126,757 5,623,243
            顧問弁護料支出 530,000 77,000 453,000
            登記等経費支出 200,000 200,000
            税理士報酬等支出 1,790,000 57,750 1,732,250
            租税公課支出 800,000 40,500 759,500
            雑支出 60,000 2,101 57,899
        事業活動支出計 83,970,000 2,929,996 81,040,004
            事業活動収支差額 -1,219,500 -680,248 -539,252
Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動収入
        基本財産取崩収入 4,000,000 0 4,000,000
            振興積立金取崩収入 4,000,000 4,000,000
        投資活動収入計 4,000,000 0 4,000,000
    投資活動支出
        特定資産取得支出 5,000,000 0 5,000,000
            国際学会積立支出 4,000,000 4,000,000
            ４０周年積立支出 1,000,000 1,000,000
        投資活動支出計 5,000,000 0 5,000,000
            投資活動収支差額 -1,000,000 0 -1,000,000
Ⅲ財務活動収支の部
            財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出
            予備費支出 500,000 500,000
            当期収支差額 -2,719,500 -680,248 -2,039,252
            前期繰越収支差額 0 75,920,966 -75,920,966
            次期繰越収支差額 -2,719,500 75,240,718 -77,960,218

 収支計算書 
令和 4年 1月 1日から令和 4年 2月21日まで

法人名：一般社団法人　日本障害者歯科学会　　　　



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部
     流動資産
              現金預金 61,899,606 43,182,043 18,717,563
                  現金 2,557,649 3,588,742 -1,031,093
                  普通預金 42,367,188 27,443,223 14,923,965
                  郵振認定 8,776,407 4,826,510 3,949,897
                  郵振研修会 728,481 443,584 284,897
                  郵振衛生士 7,469,881 6,879,984 589,897
              未収会費 10,520,800 9,764,800 756,000
              未収金 8,237,106 -8,237,106
              未収収益 2,009,901 2,009,901
              前渡金 2,000,000 2,000,000
              前払費用 233,133 233,133
              収益事業 8,082,680 -8,082,680
              非収益事業 -8,082,680 8,082,680
         流動資産合計 76,663,440 63,183,949 13,479,491
     固定資産
         基本財産
              法人設立基金 3,000,000 3,000,000
              振興積立金 16,720,206 16,720,206
         基本財産合計 19,720,206 0 19,720,206
         その他固定資産
              什器備品 55,105 144,782 -89,677
              法人設立基金 3,000,000 -3,000,000
              国際学会積立金 4,000,000 4,000,000
              ４０周年積立金 5,000,000 4,000,000 1,000,000
              振興積立金 16,720,206 -16,720,206
         その他固定資産合計 9,055,105 27,864,988 -18,809,883
         固定資産合計 28,775,311 27,864,988 910,323
         資産合計 105,438,751 91,048,937 14,389,814
 Ⅱ負債の部
     流動負債
              未払金 246,321 77,974 168,347
              未払費用 57,750 57,750
              前受金 14,000 502,350 -488,350
              前受収益 922,651 922,651
              未払消費税等 1,400 1,400
              未払法人税等 180,600 180,600
         流動負債合計 1,422,722 580,324 842,398
         負債合計 1,422,722 580,324 842,398
 Ⅲ正味財産の部
     一般正味財産 104,016,029 90,468,613 13,547,416
         正味財産合計 104,016,029 90,468,613 13,547,416
         負債及び正味財産合計 105,438,751 91,048,937 14,389,814

 貸借対照表 
令和  4 年  2 月 21 日現在

法人名：一般社団法人　日本障害者歯科学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本障害者歯科学会　　　　 （単位：　　円）
科目 非収益事業 収益事業 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部
     流動資産
            現金預金 60,522,175 1,377,431 0 61,899,606
            未収会費 10,520,800 10,520,800
            未収収益 2,009,901 2,009,901
            前渡金 2,000,000 2,000,000
            前払費用 233,133 233,133
        流動資産合計 75,286,009 1,377,431 0 76,663,440
     固定資産
        基本財産
            法人設立基金 3,000,000 3,000,000
            振興積立金 16,720,206 16,720,206
        基本財産合計 19,720,206 0 0 19,720,206
        その他固定資産
            什器備品 55,105 55,105
            国際学会積立金 4,000,000 4,000,000
            ４０周年積立金 5,000,000 5,000,000
        その他固定資産合計 9,055,105 0 0 9,055,105
        固定資産合計 28,775,311 0 0 28,775,311
        資産合計 104,061,320 1,377,431 0 105,438,751
Ⅱ負債の部
     流動負債
            未払金 246,321 246,321
            未払費用 57,750 57,750
            前受金 14,000 14,000
            前受収益 922,651 922,651
            未払消費税等 1,400 1,400
            未払法人税等 180,600 180,600
        流動負債合計 1,240,722 182,000 0 1,422,722
        負債合計 1,240,722 182,000 0 1,422,722
Ⅲ正味財産の部
     一般正味財産 102,820,598 1,195,431 0 104,016,029
        正味財産合計 102,820,598 1,195,431 0 104,016,029
        負債及び正味財産合計 104,061,320 1,377,431 0 105,438,751

 貸借対照表内訳表 
令和  4 年  2 月 21 日現在



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
         経常収益
             受取入会金 24,000 44,000 -20,000
                 受取入会金 24,000 44,000 -20,000
             受取会費 2,063,600 2,667,650 -604,050
                 正会員受取会費 2,044,350 264,000 1,780,350
                 過年度正会員受取会費 2,393,650 -2,393,650
                 次年度正会員受取会費 10,000 -10,000
                 賛助会員受取会費 19,250 19,250
             事業収益 10,000 0 10,000
                 各種申請料収益 10,000 10,000
             受取補助金等 0 1,188,000 -1,188,000
                 日歯学会助成金収益 1,188,000 -1,188,000
             雑収益 152,148 1,517 150,631
                 受取利息 234 147 87
                 雑収益 151,914 1,370 150,544
                 経常収益計 2,249,748 3,901,167 -1,651,419
         経常費用
             事業費 1,352,461 1,506,047 -153,586
                 認定医関係費 451,607 1,078,975 -627,368
                 委員会費 83,072 -83,072
                 地域活性化事業費 170,000 170,000
                 国際交流費 680,401 680,401
                 租税公課 1,400 1,400
                 学会広報活動賞 44,000 44,000
                 減価償却費 5,053 5,053
                 日本歯科専門医機構関係費 300,000 -300,000
             管理費 1,543,488 1,949,982 -406,494
                 通信運搬費 19,580 19,580
                 会議費 224,501 13,880 210,621
                 送料通信費 23,743 72,185 -48,442
                 印刷費 12,056 88,501 -76,445
                 事務委託費 1,126,757 1,687,416 -560,659
                 顧問弁護料 77,000 88,000 -11,000
                 税理士報酬等 57,750 57,750
                 雑費 2,101 2,101
                 経常費用計 2,895,949 3,456,029 -560,080
                      評価損益等調整前当期経常増減額 -646,201 445,138 -1,091,339
                      評価損益等計 0 0 0
                      当期経常増減額 -646,201 445,138 -1,091,339
     経常外増減の部
         経常外収益
                 経常外収益計 0 0 0
         経常外費用
                 経常外費用計 0 0 0
                      当期経常外増減額 0 0 0
                      税引前当期一般正味財産増減額 -646,201 445,138 -1,091,339
                      法人税、住民税及び事業税 39,100 39,100
                      当期一般正味財産増減額 -685,301 445,138 -1,130,439
                      一般正味財産期首残高 104,701,330 90,023,475 14,677,855
                      一般正味財産期末残高 104,016,029 90,468,613 13,547,416
 Ⅱ指定正味財産増減の部
                      当期指定正味財産増減額 0 0 0
                      指定正味財産期首残高 0 0 0
                      指定正味財産期末残高 0 0 0
 Ⅲ正味財産期末残高 104,016,029 90,468,613 13,547,416

 正味財産増減計算書 
令和 4年 1月 1日から令和 4年 2月21日まで

法人名：一般社団法人　日本障害者歯科学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本障害者歯科学会　　　　 （単位：　　円）
科目 非収益事業 収益事業 内部取引等消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
        経常収益
            受取入会金 24,000 0 0 24,000
                受取入会金 24,000 24,000
            受取会費 2,063,600 0 0 2,063,600
                正会員受取会費 2,044,350 2,044,350
                賛助会員受取会費 19,250 19,250
            事業収益 10,000 0 0 10,000
                各種申請料収益 10,000 10,000
            雑収益 234 151,914 0 152,148
                受取利息 234 234
                雑収益 151,914 151,914
                経常収益計 2,097,834 151,914 0 2,249,748
        経常費用
            事業費 1,351,061 1,400 0 1,352,461
                認定医関係費 451,607 451,607
                地域活性化事業費 170,000 170,000
                国際交流費 680,401 680,401
                租税公課 1,400 1,400
                学会広報活動賞 44,000 44,000
                減価償却費 5,053 5,053
            管理費 1,543,488 0 0 1,543,488
                通信運搬費 19,580 19,580
                会議費 224,501 224,501
                送料通信費 23,743 23,743
                印刷費 12,056 12,056
                事務委託費 1,126,757 1,126,757
                顧問弁護料 77,000 77,000
                税理士報酬等 57,750 57,750
                雑費 2,101 2,101
                経常費用計 2,894,549 1,400 0 2,895,949
                    評価損益等調整前当期経常増減額 -796,715 150,514 0 -646,201
                    評価損益等計 0 0 0 0
                    当期経常増減額 -796,715 150,514 0 -646,201
     経常外増減の部
        経常外収益
                経常外収益計 0 0 0 0
        経常外費用
                経常外費用計 0 0 0 0
                    当期経常外増減額 0 0 0 0
                    税引前当期一般正味財産増減額 -796,715 150,514 0 -646,201
                    法人税、住民税及び事業税 39,100 39,100
                    当期一般正味財産増減額 -796,715 111,414 0 -685,301
                    一般正味財産期首残高 103,617,313 1,084,017 0 104,701,330
                    一般正味財産期末残高 102,820,598 1,195,431 0 104,016,029
Ⅱ指定正味財産増減の部
                    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
                    指定正味財産期首残高 0 0 0 0
                    指定正味財産期末残高 0 0 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 102,820,598 1,195,431 0 104,016,029

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 4年 1月 1日から令和 4年 2月21日まで



一般社団法人　日本障害者歯科学会

（単位：円）
使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 預金 普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0649891 運転資金として(事務局） 0

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 1283468 運転資金として 42,367,188

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0482821 厚労省委託事業用として 0

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0510524 運転資金として 2,557,649

普通預金 ゆうちょ銀行 170-8-722887 運転資金として 728,481

普通預金 ゆうちょ銀行 150-3-581628 運転資金として 8,776,407

普通預金 ゆうちょ銀行 160-8-262906 運転資金として 7,469,881

小計 61,899,606

その他の流動資産 未収会費 会員 本年度会費の未収入分 10,520,800

未収収益 会員 本年度会費の未収益分 2,009,901

前渡金 次回学術大会費用 2,000,000

前払費用 経費前払費用 233,133

　　　その他の流動資産　　　　　　　　合計 14,763,834

76,663,440

（固定資産）

基本財産 法人設立積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 1283468 法人設立時積立 3,000,000

振興積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0062783 振興積立 16,720,206

小計 19,720,206

その他の固定資産

什器備品 パソコン 2台 認定医関係他 55,105

国際学会積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0057162 国際学会積立 4,000,000

40周年積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0025213 40周年積立 5,000,000

小計 9,055,105

固定資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計 28,775,311

　資　産　合　計 105,438,751

（流動負債）

未払金 会運営費用 246,321

未払費用 安達事務所 会運営費用 57,750

前受金 会員 次年度会費の前受分 14,000

前受収益 会員 当期会費収益分 922,651

未払消費税 消費税及び地方消費税 1,400

未払法人税等 法人税及び地方法人税 77,600

法人都民税 80,600

法人事業税 22,400

小計 180,600

負　債　合　計 1,422,722

　　正　味　財　産　　 104,016,029

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

                                                                                                                 流動資産　　　　　　　　　　　　　　合計  

場所・物量等

令和４年 2 月 21 日現在

豊島税務署

豊島都税事務所

（一財）口腔保健協会

豊島都税事務所

豊島税務署


